Постановление Правительства РФ от
19.03.2024 N 330

"О внесении изменений в некоторые акты
Правительства Российской Федерации по

вопросам технологического присоединения
энергопринимающих устройств потребителей
электрической энергии к электрическим сетям

и заключения договоров, обеспечивающих
продажу электрической энергии (мощности)

на розничных рынках"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 04.04.2024

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19 марта 2024 г. N 330

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПО ВОПРОСАМ ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО ПРИСОЕДИНЕНИЯ ЭНЕРГОПРИНИМАЮЩИХ
УСТРОЙСТВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ К ЭЛЕКТРИЧЕСКИМ

СЕТЯМ И ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРОВ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩИХ ПРОДАЖУ
ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ (МОЩНОСТИ) НА РОЗНИЧНЫХ РЫНКАХ

Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской
Федерации по вопросам технологического присоединения энергопринимающих устройств
потребителей электрической энергии к электрическим сетям и заключения договоров,
обеспечивающих продажу электрической энергии (мощности) на розничных рынках.

Председатель Правительства
Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 19 марта 2024 г. N 330

ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПО ВОПРОСАМ ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО ПРИСОЕДИНЕНИЯ ЭНЕРГОПРИНИМАЮЩИХ
УСТРОЙСТВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ К ЭЛЕКТРИЧЕСКИМ

СЕТЯМ И ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРОВ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩИХ ПРОДАЖУ
ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ (МОЩНОСТИ) НА РОЗНИЧНЫХ РЫНКАХ

1. В Правилах технологического присоединения энергопринимающих устройств
потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также
объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к
электрическим сетям, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от
27 декабря 2004 г. N 861 "Об утверждении Правил недискриминационного доступа к услугам по
передаче электрической энергии и оказания этих услуг, Правил недискриминационного доступа
к услугам по оперативно-диспетчерскому управлению в электроэнергетике и оказания этих
услуг, Правил недискриминационного доступа к услугам администратора торговой системы
оптового рынка и оказания этих услуг и Правил технологического присоединения
энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 3

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 04.04.2024

Постановление Правительства РФ от 19.03.2024 N 330
"О внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федер...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=450826&amp;date=04.04.2024&amp;dst=100776&amp;field=134
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым
организациям и иным лицам, к электрическим сетям" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2004, N 52, ст. 5525; 2009, N 17, ст. 2088; 2015, N 25, ст. 3669; 2017, N 21, ст. 3009;
2021, N 11, ст. 1796; 2022, N 27, ст. 4863; 2023, N 13, ст. 2304):

а) подпункт "д" пункта 10 изложить в следующей редакции:

"д) доверенность или иные документы, подтверждающие полномочия представителя
заявителя, подающего и получающего документы, - в случае если заявка подается в сетевую
организацию представителем заявителя, копия паспорта гражданина Российской Федерации или
иного документа, удостоверяющего личность, - в случае если заявителем выступает
индивидуальный предприниматель или гражданин. Копия паспорта не представляется в случае
подачи заявителем заявки с использованием единого портала;";

б) приложения N 4 - 7(1) к указанным Правилам после слов "выдан (кем, когда)" дополнить
словами ", дата и место рождения".

2. В Основных положениях функционирования розничных рынков электрической энергии,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 4 мая 2012 г. N 442 "О
функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном
ограничении режима потребления электрической энергии" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2012, N 23, ст. 3008; 2014, N 7, ст. 689; 2017, N 21, ст. 3009;):

а) в пункте 34:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"34. Потребитель (покупатель), имеющий намерение заключить с гарантирующим
поставщиком договор энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии
(мощности) (далее - заявитель), представляет гарантирующему поставщику заявление о
заключении соответствующего договора, содержащее реквизиты заявителя (для юридических
лиц - полное наименование, основной государственный регистрационный номер и
идентификационный номер налогоплательщика, для индивидуальных предпринимателей -
фамилия, имя, отчество (при наличии) физического лица, серия, номер и дата выдачи паспорта
или иного документа, удостоверяющего личность гражданина на территории Российской
Федерации, адрес регистрации по месту жительства, основной государственный
регистрационный номер индивидуального предпринимателя и идентификационный номер
налогоплательщика, для физических лиц - фамилия, имя, отчество (при наличии), серия, номер и
дата выдачи паспорта или иного документа, удостоверяющего личность гражданина на
территории Российской Федерации, адрес регистрации по месту жительства, один из следующих
идентификаторов - идентификационный номер налогоплательщика или страховой номер
индивидуального лицевого счета в системе индивидуального (персонифицированного) учета, а
также номер мобильного телефона, адрес электронной почты заявителя (в случае если
заявителем приложен документ, указанный в абзаце втором настоящего пункта, указание номера
мобильного телефона, адреса электронной почты заявителя не требуется) и, если иное не
установлено пунктами 35, 74 и 106 настоящего документа, следующие документы:";

абзац третий изложить в следующей редакции:

"документы, подтверждающие полномочия лица, подписавшего заявление от имени

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 3

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 04.04.2024

Постановление Правительства РФ от 19.03.2024 N 330
"О внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федер...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=450826&amp;date=04.04.2024&amp;dst=2039&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=450826&amp;date=04.04.2024&amp;dst=1138&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=450826&amp;date=04.04.2024&amp;dst=3240&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=469466&amp;date=04.04.2024&amp;dst=100061&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=469466&amp;date=04.04.2024&amp;dst=102750&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=469466&amp;date=04.04.2024&amp;dst=102750&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=469466&amp;date=04.04.2024&amp;dst=9&amp;field=134
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

заявителя, - выписка из протокола (решения, приказа) о назначении на должность руководителя
или доверенность на подписание договора, если договор подписывает не руководитель, копия
паспорта гражданина Российской Федерации или иного документа, удостоверяющего личность,
если заявителем выступает индивидуальный предприниматель или гражданин;";

б) абзац третий пункта 35 изложить в следующей редакции:

"документы, указанные в абзаце третьем пункта 34 настоящего документа;".

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 3

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 04.04.2024

Постановление Правительства РФ от 19.03.2024 N 330
"О внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федер...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=469466&amp;date=04.04.2024&amp;dst=100240&amp;field=134
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

	Постановление
	Изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации по вопросам технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии к электрическим сетям и заключения договоров, обеспечивающих продажу электрической энергии (мощности) на розничных рынках